2024 年 12 月 26 日

各 位

株式会社 西 京 銀 行

取締役頭取 松 岡 健

金融庁「基幹系システム・フロントランナー・サポートハブ」 支援案件の完了について

西京銀行は、金融庁が金融機関の基幹系システムに関する先進的な取り組みを支援する目

的で設置した「基幹系システム・フロントランナー・サポートハブ」（以下、本ハブ）に申請

し、第５号案件として支援を受けてきました。

このたび、基幹系システムの移行完了に伴い、本支援が終了しましたので、下記のとおり

お知らせします。

記

1. 支援期間

2021 年９月～2024 年 12 月

2. 案件概要

基幹系システムを、ベンダー開発のメインフレーム上で稼働する共同利用型基幹系シス

テムから、オンプレミスのオープン系システムを経由せず、クラウド型システム（パッケ

ージ：開発自営型）に直接移行する、新たな取り組み。

3. 支援結果

支援結果については、金融庁ホームページ

（https://www.fsa.go.jp/news/r6/sonota/20241226/20241226.html）

をご覧ください。

【参考：本ハブについて】

金融庁は、金融機関による新たな基幹系システムに関する先進的な取り組みを支援するため、

2020 年３月に本ハブを設置しました。本ハブでは、支援案件ごとに、法令解釈等の機能に加

えて、ＩＴガバナンスやＩＴに関するリスク管理等システムモニタリングの観点で早い段階

から議論することで、先進的な取り組みの実現に向けた支援をおこないます。

※ 2021 年 11 月に、「金融機関システム・フロントランナー・サポートデスク」に刷新されました。

以上

◆ 本件に関するお問い合わせ

西京銀行 システム部（担当：山下）

TEL：080-6300-7757

https://www.fsa.go.jp/news/r6/sonota/20241226/20241226.html